
岐阜県産業技術総合センター繊維・紙技術講演会のご案内 
 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は当センターの業務にご協力いただき厚くお礼申し上げます。 

このたび、当センター繊維・紙業部では、県内の繊維及び製紙関連の企業を対象に以下のとおり技術講演

会を開催致します。本講演会では、エネルギーコスト高騰に対応するための「省エネルギー対策」と繊維業

界で課題となっている「染色整理業におけるＳＤＧｓ」について、専門家の方にご講演いただきます。 

ご多用中とは存じますが、是非とも多くの方のご参加をお待ちしております。 

 

■■ 主 催  ■■  岐阜県産業技術総合センター 

■■ 日 時  ■■  令和５年２月１４日（火） １３：３０～１５：５０ 

■■ 開催方法 ■■  オンライン（Zoom ウェビナー） 

■■ 参 加 料 ■■  無  料 

 

◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆  プ ロ グ ラ ム  ◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆ 

 

演題 『蒸気システムの最適化と繊維及び製紙業界での改善事例』 

講師 株式会社ＴＬＶ ＣＥＳ本部 小野本 泰介 様 

 

演題 『カーボンニュートラルへの取組を中心とした染色整理業の環境対応とＳＤＧｓ』 

講師 一般社団法人 日本染色協会 大阪事務所 所長 大島直久 様 

 

■定員 オンライン：１００名 

  参加者の方には、開催日前に ZOOM ウェビナーの会議室 ID 等をメールでお知らせします。 

 

プラントを高い安全性・信頼性・生産性を維持して運転するうえで蒸気システムは欠くことので

きないものです。蒸気システム最適化プログラム(SSOP®)は、蒸気システムを「視える化」し、蒸

気システムをアセットとして捉えて本来のパフォーマンスが発揮できるよう最適化し維持する継

続可能なマネジメントの「仕組み」を提供します。本講演では蒸気システムにおける理想的な蒸気

の管理と実際の繊維及び製紙業界での改善事例について紹介します。 

 

政府が打ち出した｢カーボンニュートラル 2050 宣言｣により、CO2 排出量削減はより高レベルに

引き上げられました。日本染色協会は予てより CO2排出量の削減に取り組み、その報告書を経済産

業省と当協会の HPで公開しております。その他にも、各種法令の遵守及び VOC 排出抑制の自主的

取組等により環境に配慮した活動を推進しております。そういった染色整理業の環境対策を紹介

すると共に、今後の取り組みや海外の状況等を SDGs 対応と絡めて紹介致します。 



■■ お問い合わせ先、申し込み方法 ■■ 

 岐阜県産業技術総合センター 繊維・紙業部 浅野、亀山 

ＴＥＬ ０５７５－２９－７１５６（繊維・紙業部ダイヤルイン）０５７５－２２－０１４７（代表） 

ＦＡＸ ０５７５－２４－６９７６  Ｅ－ＭＡＩＬ seminar_r00@gitec.rd.pref.gifu.jp 

 申込書の必要事項※をご記入の上、ＦＡＸまたはメールで送付ください。 

※ ZOOM ウェビナーの会議室 ID 等の送付及び新型コロナウイルス感染症の状況によっては講演会を

延期・中止・変更がある場合はメールで連絡させていただきますので、 

メールアドレスは必ずご記入ください。 

        申込期限：令和５年２月７日（火） 

 

繊維・紙技術講演会 参加申込書 ＦＡＸ ０５７５－２４－６９７６ 担当 浅野、亀山 

企業・機関名  

連

絡

先 

TEL 

住    所 

〒 

 FAX 

所 属 ・ 役 職 氏名 E-MAIL【必須】 

   

   

   

   

   

 お申込みいただいた内容は、講師と主催・共催間で共有しますのでご了承ください。            ［HP］ 

氏名等の個人情報について、第三者に情報を提供することはありません。 

 

○当センターが開催する講演会に参加される皆様へのお願い 

 新型コロナウイルスの感染状況等により、予告なく当講演会を中止・延期、もしくは開催内容

の変更等を行うことがあります。その場合には、速やかにホームページ・メール等でお知らせし

ます。 


